

**MUNICÍPIO DE ITARANA**

Estado do Espírito Santo

Poder Executivo

ANEXO II - CONTRATO Nº 044/2026

Concorrência Eletrônica Nº 090002/2025

Empresa: FERREIRA PIRES ENGENHARIA LTDA

CNPJ: 21.514.574/0001-58

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Item	Ficha	Quant	Unidade	Especificação	Marca	Unitário	Valor Total
001	00171-26 61000099 99	5,00	S/MES	020356 - ALUGUEL MENSAL CONTAINER PARA ALMOXARIFADO INCL.PORTA,2 JANELAS, 1 PT ILUMINAÇÃO, ISOLAMENTO TÉRMICO (TETO),PISO EM COMP. NAVAL PINTADO, CERT.NR18,INCL. LAUDO DESCONTAMINAÇÃO.		758,52	3.792,60
002	00171-26 61000099 99	5,00	S/MES	020355 - ALUGUEL MENSAL CONTAINER SANITÁRIO INCL PORTA, BÂSC, 2 PTOS LUZ, 1 PTO ATERRAM., 3VASOS, 3LAVATÓRIOS, CALHA MICTÓRIO, 6 CHUVEIROS (1 ELETRICO), TORN.,REGISTROS, PISO COMP. NAVAL PINTADO, CERT NR18 E LAUDO DESCONTAMINAÇÃO.		1.181,01	5.905,05
003	00171-26 61000099 99	64,19	M²	010202 - DEMOLIÇÃO DE PISO REVESTIDO COM CERÂMICA		15,83	1.016,13
004	00171-26 61000099 99	20,00	M²	97640 - REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017.		2,51	50,20
005	00171-26 61000099 99	4,00	UND	97665 - REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017.		2,26	9,04
006	00171-26 61000099 99	1,10	M²	97645 - REMOÇÃO DE JANELAS DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF_12/2017.		29,88	32,87
007	00171-26 61000099 99	0,13	M²	010331 - DEMOLIÇÃO DE PISO, SOLEIRA, PEITORIS E ESCADAS EM MÁRMORE OU GRANITO EXCLUSIVE REGULARIZAÇÃO.		12,11	1,57
008	00171-26 61000099 99	17,20	M	010259 - RETIRADA DE RODAPÉ DE MADEIRA OU CERÂMICA RETIRADA DE RODAPÉ DE MADEIRA OU CERÂMICA.		2,96	50,91
009	00171-26 61000099 99	280,09	M²	130103 - REGULARIZAÇÃO DE BASE P/ REVESTIMENTO CERÂMICO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA NO TRAÇO 1:5, ESPESSURA 3CM.		31,26	8.755,61
010	00171-26 61000099 99	235,91	M²	130230 - PISO ARGAMASSA ALTA RESISTÊNCIA TIPO GRANILITE OU EQUIV DE QUALIDADE COMPROVADA, ESP DE 10MM, COM JUNTAS PLÁSTICA EM QUADROS DE 1M, NA COR NATURAL, COM ACABAMENTO ANTI-DERRAPANTE MECANIZADO, INCLUSIVE REGULARIZAÇÃO E=3.0CM.		118,60	27.978,93
011	00171-26 61000099 99	132,25	M	130322 - RODAPÉ DE ARGAMASSA DE ALTA RESISTÊNCIA TIPO GRANILITE EQUIVALENTE DE QUALIDADE COMPROVADA, ALTURA DE 10 CM E ESPESSURA DE 10 MM, COM CANTOS BOLEADOS, EXECUTADO COM CIMENTO E GRANITINA GRANA N.1, INCLUSIVE POLIMENTO.		33,97	4.492,53
012	00171-26 61000099 99	235,91	M²	190602 - PINTURA COM TINTA À BASE DE RESINAS ACRÍLICAS MARCAS DE REFERÊNCIA SUVINIL, CORAL OU METALATEX, SOBRE PISO DE CONCRETO, A DUAS DEMÃOS.		23,15	5.461,32
013	00171-26 61000099	4,54	M²	COMPOSICAO 08 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE		99,66	452,46



MUNICÍPIO DE ITARANA

Estado do Espírito Santo

Poder Executivo

	99			DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DEÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2			
014	00171-26 61000099 99	39,65	M²	COMPOSICAO 09 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DEÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_02/2.		73,65	2.920,22
015	00171-26 61000099 99	1,10	M²	050606 - ALVENARIA DE BLOCOS CERÂMICOS 10 FUIROS 10X20X20CM, ASSENTADOS C/ARGAMASSA DE CIMENTO, CAL HIDRATADA CH1 E AREIA TRAÇO 1:0,5:8, ESP. DAS JUNTAS 12MM E ESP. DAS PAREDES S/REVESTIMENTO, 10CM (BLOCO COMPRADO NA FÁBRICA, POSTO OBRA)		79,40	87,34
016	00171-26 61000099 99	2,20	M²	110101 - CHAPISCO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA MÉDIA OU GROSSA LAVADA NO TRAÇO 1:3, ESPESSURA 5 MM.		16,50	36,30
017	00171-26 61000099 99	2,20	M²	110302 - REBOCO TIPO PAULISTA DE ARGAMASSA DE CIMENTO CAL HIDRATADA CH1 E AREIA LAVADA TRAÇO 1:0,5:6, ESPESSURA 25 MM.		78,32	172,30
018	00171-26 61000099 99	580,28	M²	010246 - LIXAMENTO DE PAREDE COM PINTURA ANTIGA PVA PARA RECEBIMENTO DE NOVA CAMADA DE TINTA		4,28	2.483,60
019	00171-26 61000099 99	852,11	M²	100203 - PINTURA IMPERMEABILIZANTE COM IGOLFLEX OU EQUIVALENTE A 3 DEMÃOS.		37,32	31.800,75
020	00171-26 61000099 99	852,11	M²	190106 - PINTURA COM TINTA ACRÍLICA MARCAS DE REFERÊNCIA SUVINIL, CORAL OU METALATEX, INCLUSIVE SELADOR ACRÍLICO, EM PAREDES E FORROS, A TRÊS DEMÃOS.		26,67	22.725,77
021	00171-26 61000099 99	34,85	M²	87275 - REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE		98,00	3.415,30
022	00171-26 61000099 99	2,20	M²	COMPOSIÇÃO 02 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE JANELA EM VIDRO TEMPERADO INCOLOR E=8MM		1.210,18	2.662,40
023	00171-26 61000099 99	301,15	M²	92580 - TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019.		63,21	19.035,69
024	00171-26 61000099 99	21,95	M	94228 - CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24 DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019.		116,67	2.560,91
025	00171-26 61000099 99	30,51	M	090302 - RUFO DE CHAPA METÁLICA Nº 26 COM LARGURA DE 30 CM.		42,95	1.310,40
026	00171-26 61000099 99	301,15	M²	COMPOSIÇÃO 03 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELHA SANDUÍCHE TERMO ACÚSTICA, 2.		163,70	49.298,26
027	00171-26 61000099 99	144,40	M²	110201 - FORRO DE GESSO ACABAMENTO TIPO LISO.		73,28	10.581,63
028	00171-26 61000099 99	144,40	M²	88496 - EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX APLICAÇÃO EMTETO,DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023.		34,90	5.039,56
029	00171-26 61000099 99	144,40	M²	190104 - PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA MARCAS DE REFERÊNCIA SUVINIL,CORAL OU METALATEX, INCLUSIVE SELADOR EM PAREDES E FORROS, A TRÊS DEMÃOS.		26,61	3.842,48
030	00171-26 61000099	7,00	UND	151806 - PONTO PADRÃO DETOMADA PARA AR REFRIGERADO CONSIDERANDO ELETRODUTO PVC		383,39	2.683,73



MUNICÍPIO DE ITARANA

Estado do Espírito Santo

Poder Executivo

	99			RÍGIDO DE 3/4 INCLUSIVE CONEXÕES (6.0M), FIO ISOLADO PVC DE 4.0MM2 (21.6M) E CAIXA PVC 4X2 (1 UND).			
031	00171-26 61000099 99	21,00	UND	COMPOSIÇÃO 05 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE LUMINÁRIA DE LED SOBREPOR, QUADRADA (30X30CM), 24W.		77,03	1.617,63
032	00171-26 61000099 99	4,00	UND	180609 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADORA DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT PISO TETO DE 48.000BTU'S 220V TRIFÁSICO - CICLO QUENTE/FRIO CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A OU B (SELO PROCEL), INCLUSIVE AMORTECEDORES VIBRASTOP.		13.325,39	53.301,56
033	00171-26 61000099 99	4,00	UND	151321 - MINI-DISJUNTOR BIPOLAR 25 A CURVAC- 5KA 220/127VCA (NBRIEC 60947-2), REF. SIEMENS, GE, SCHNEIDER OU EQUIVALENTE.		81,39	325,56
034	00171-26 61000099 99	1,00	UND	151314 - MINI-DISJUNTOR TRIPOLAR 100A CURVAC, 20KA, 127/220VCA, REFERÊNCIA SIEMENS, GE, SCHNEIDER OU EQUIVALENTE.		465,40	465,40
035	00171-15 00000000 00	1,00	UND	180603 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADORA DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT INVERTER HI-WALL (PAREDE) DE 12.000BTU'S 220V - CICLO FRIO - CLASSIFICAÇÃO A (SELO PROCEL), INCLUSIVE AMORTECEDORES VIBRA-STOP.		3.463,16	3.463,16
036	00171-15 00000000 00	2,00	UND	180605 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE EVAPORADORA E CONDENSADORA DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT INVERTER HI-WALL (PAREDE) DE 22.000BTU'S 220V - CICLO FRIO - CLASSIFICAÇÃO A (SELO PROCEL), INCLUSIVE AMORTECEDORES VIBRA-STOP.		4.502,36	9.004,72
037	00171-15 00000000 00	2,00	UND	151901 - QUADRO DISTRIB. ENERGIA, EMBUTIDO OU SEM EMBUTIDO CAPAC. P/16 DISJ. DIN, C/BARRAM TRIF. 100A BARRA. NEUTRO E TERRA, FAB. EM CHAPADEAÇO 12USG COMPORTA, ESPELHO, TRINCO COM FECHAD CH YALE, REF. QDTNII-16 DINCENAR OU EQUIV.		674,98	1.349,96
038	00171-15 00000000 00	3,00	UND	151306 - MINI-DISJUNTOR BIPOLAR 16 A CURVAC- 5KA 220/127VCA (NBRIEC 60947-2), REF. SIEMENS, GE, SCHNEIDER OU EQUIVALENTE.		81,39	244,17
039	00171-15 00000000 00	1,00	UND	151332 - MINI-DISJUNTOR TRIPOLAR 125 A CURVAC- 20KA 240VCA (NBR IEC 60947-2), REF. SIEMENS, GE, SCHNEIDER OU EQUIVALENTE.		506,28	506,28
040	00171-15 00000000 00	42,50	M	151417 - CABO DE COBRE TERMOPLÁSTICO (PVC) - 2,5MM2 FLEXÍVEL ISOLADO 0,6/1KV, ANTI- CHAMA 90°C HEPR - 2,5MM2		10,14	430,95
041	00171-15 00000000 00	116,26	M	151418 - CABO DE COBRE TERMOPLÁSTICO (PVC) - 4,0 MM2. FLEXÍVEL ISOLADO 0,6/1KV, ANTI- CHAMA 90°C HEPR - 4,0 MM2.		12,89	1.498,59
042	00171-15 00000000 00	69,24	M	151419 - CABO DE COBRE TERMOPLÁSTICO (PVC) - 6,0 MM2 FLEXÍVEL ISOLADO 0,6/1KV, ANTI- CHAMA 90°C HEPR - 6,0 MM2.		16,42	1.136,92
043	00171-15 00000000 00	120,00	M	151425 - CABO DE COBRE TERMOPLÁSTICO (PVC) - 50,0 MM2 FLEXÍVEL ISOLADO 0,6/1KV, ANTI- CHAMA 90°C HEPR - 50,0 MM2		79,00	9.480,00
044	00171-15 00000000 00	98,69	M	150801 - ELETRODUTO APARENTE DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DIÂMETRO 3/4" INCLUSIVE ABRAÇADEIRA DE FIXAÇÃO.		22,45	2.215,59
045	00171-15 00000000 00	10,00	M	151131 - ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DIÂM. 3" (85MM) INCLUSIVE CONEXÕES.		78,63	786,30
046	00171-15 00000000 00	1,00	UND	151706 - PADRÃO DE ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, TRIFÁSICO ENTRADA AÉREA, A4 FIOS, CARGA INSTALADA EM MURO DE 41001 ATÉ 57000W - 220/127V.		8.425,86	8.425,86
047	00171-15 00000000 00	1,00	UND	150122 - MURETA DE MEDIÇÃO UTILIZANDO ARG. CIMENTO, CAL E AREIA, DIMENSÕES		1.750,77	1.750,77

**MUNICÍPIO DE ITARANA**

Estado do Espírito Santo

Poder Executivo

	00			1100X2000X200MM,COM PILARES ECINTAS,REVESTIDO COM CHAPISCO EREBOCO,INCLUSIVE PINTURA EMASSAMENTO EPINTURACRÍLICA A TRÊS DEMÃOS, EXCLUSIVE COBERTURA.			
048	00171-15 00000000 00	6,00	UND	95471 - VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020.		1.004,81	6.028,86
049	00171-15 00000000 00	6,00	UND	100849 - ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO Af_01/2020.		60,45	362,70
050	00171-15 00000000 00	5,00	UND	COMPOSIÇÃO 04 - FORNECIMENTO E PLANTIO DE MUDA DETUIA KAIZUCA DE1 A 2 METROS DE ALTURA.		516,78	2.583,90
051	00171-15 00000000 00	118,51	M²	200326 - FORNECIMENTO E PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS TIPO ESMERALDA, INCLUSIVE FORNECIMENTO DE TERRA VEGETAL.		30,49	3.613,37
052	00171-15 00000000 00	10,00	UND	COMPOSIÇÃO 07 - FORNECIMENTO E PLANTIO DE MUDA DECLÚSIA (h= 30 a 40 cm).		49,93	499,30
053	00171-15 00000000 00	42,36	M	210302 - CORRIMÃO DE TUBO DE FERRO GALVANIZADO DIÂMETRO 3FIXADO NA PAREDE A CADA1.50M,INCLUSIVE PINTURA A ÓLEO OU ESMALTE		248,81	10.539,59
054	00171-15 00000000 00	1,00	UND	COTAÇÃO 01 - LETREIRO DA SIGLA SCFV EM AÇO INOX POLIDO, 40CM DE ALTURA.		2.155,06	2.155,06
055	00171-15 00000000 00	239,32	M	101966 - CHAPIM SOBRE MUROS LINEARES EM GRANITO OU MÁRMORE,L = 25 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF_11/2020.		86,07	20.598,27
056	00171-15 00000000 00	509,12	M	200401 - LIMPEZA GERAL DA OBRA (EDIFICAÇÃO).		13,67	6.959,67
						Total	368.000,00
						Total Geral	368.000,00

Itarana/ES, _____ de _____ de 2026

CONTRATANTE: _____**MUNICÍPIO DE ITARANA/ES**
Sr. Vander Patrício
Prefeito Municipal**CONTRATADA:** _____**FERREIRA PIRES ENGENHARIA LTDA**
Sr. GILBERTO FERREIRA PIRES